以色列新谢克尔 17,776 17,528 (17,862) (17,614)

英镑 4,629  (1,050)   (4,629)  964

欧元 201,489  41,390 (197,875) (36,492)

巴西雷亚尔 10,783 13,830 (10,783) (13,830)

波兰兹罗提  (11,782)   (1,957)   11,782  1,957

南非兰特 458   1,176   (458)   (1,176)

中国人民币 33,714 33,714 (33,714) (33,714)

以色列 CPI 277,360  277,360   (277,360)  (277,360)

湖北沙隆达股份有限公司

财务报表附注

2017 年 12 月 31 日止年度

- 85 -

(八) 与金融工具相关的风险 - 续

 3．市场风险 - 续

(1) 利率风险

本集团在不同的国家拥有资产和负债，利率风险是由于不同国家之间经济环境的差异，主要风险敞口涉

及浮动利率的变动。同时，由于本集团持有美元债务，且该债务会受到可变的伦敦银行同业拆借利率变

动的影响，因此本集团会受到该利率变动的影响。根据市场情况，银行存款的浮动利率较低。本集团会

对因该利率变动而产生的影响进行季度总结，截至本财务报表批准报出日止，本集团并未对冲该项风险。

A. 本集团于报告期末持有的计息金融工具如下：

固定利率金融工具：

人民币千元

项目 年末金额

与 CPI 不相关

金融资产

其他非流动资产 8,579

金融负债

长期借款 199,884

长期应付款 21,844

其他非流动负债 171,770

合计 384,919

与 CPI 相关

金融负债

应付债券 7,777,410

合计 7,777,410

浮动利率金融工具：

人民币千元

项目 年末金额

金融资产

银行存款 3,521,581

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 23,000

金融负债

短期借款 2,280,912

长期借款 762,215

合计 501,454

湖北沙隆达股份有限公司

财务报表附注

2017 年 12 月 31 日止年度

- 86 -

(八) 与金融工具相关的风险 - 续

 3．市场风险 - 续

(2) 利率风险 - 续

B. 敏感性分析

于资产负债表日，在其他变量不变的情况下，假定利率上升或下降幅度为 5%对本集团股东权益和损益

影响如下(不含对可随时支取的银行存款的影响) ：

2017 年 12 月 31 日

人民币千元

损益变动 权益变动

利率上升 利率下降 利率上升 利率下降

4,109 (4,207) 4,109 (4,207)

 4．现金流量套期

(1) 本集团于资产负债表日的套期衍生金融工具的预计现金流如下：

人民币千元

 6 个月以内
6 个月至

1 年

1 年至

2 年

2 年至

3 年

3 年至

4 年

4 年至

5 年

5 年及

以上

预计现金

流量合计

账面

价值

远期外汇合约和外汇期权 261,466 36,454 - - - - - 297,920 297,920

合计 261,466 36,454 - - - - - 297,920 297,920

(2) 本集团于资产负债表日的套期衍生金融工具的预计损益如下：

人民币千元

 6 个月以内
6 个月至

1 年

1 年至

2 年

2 年至

3 年

3 年至

4 年

4 年至

5 年

5 年及

以上

预计现金

流量合计

账面

价值

远期外汇合约和外汇期权 259,879 35,892 - - - - - 295,771 295,771

合计 259,879 35,892 - - - - - 295,771 295,771

(九) 公允价值的披露

远期外汇合约的公允价值按照其公开市场价格确定(如果可以取得)。如果没有公开市场价格，公允价值

按照合同约定的远期价格和处置前期间剩余期间的现行远期价格的差异按照恰当的利率进行折现确定。

外汇期权的公允价值按照银行报价确定。该报价的合理性通过对到期日前每项合同的条件和期限对未来

现金流量进行预计，并使用资产负债表日类似的金融工具的市场利率通过布莱克-斯科尔斯模型进行折

现。

湖北沙隆达股份有限公司

财务报表附注

2017 年 12 月 31 日止年度

- 87 -

(九) 公允价值的披露 - 续

1、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

对于银行存款、应收账款、其他应收款、衍生金融资产、衍生金融负债、短期借款、应付账款和其他应

付款等金融资产及负债，本集团管理层认为其账面价值接近或等于该等资产及负债的公允价值。对于账

面价值与公允价值存在较大差异的非流动金融资产和负债组合，于下表中详细列示其账面价值和公允价

值。

人民币千元

 2017 年 12 月 31 日

 账面价值 公允价值

金融资产：

其他非流动资产及其他(注 a)  16,466 15,155

金融负债：

长期借款及其他(注 b) 1,159,691 1,157,422